Управление образования  администрации муниципального  района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

      25 .04. 2022г.                                                                                                               №224
г. Емва

О проведении районного

слета юных экологов

В соответствии с планом работы Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2022 год, в целях привлечения школьников к практической деятельности по сохранению окружающей среды, формирования у подрастающего поколения экологически ответственного мировоззрения, построения эффективной системы взаимодействия участников в сфере реализации экологических инициатив и проектов естественнонаучной направленности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный слет юных экологов (далее – Слет) 24 мая 2022 года в 12.00 часов на базе МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района (ул. Пионерская, д. 20)  .

2. Утвердить Положение о Слете (прилагается).

3. Утвердить состав оргкомитета с полномочиями жюри:
Поникаровская А.А. - председатель, инспектор I категории сектора дополнительного образования и молодежной политики управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский»;
Немчинова Г.П. - секретарь, заведующий эколого-биологическим отделом МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района;

Волкова Т.С. – член оргкомитета, учитель биологии МБОУ «СОШ №1» г. Емвы (номинация «Юные энтомологи»);

Кучменева Н.А. – член оргкомитета, учитель биологии МБОУ «СОШ им. А. Ларионова» г. Емвы «Юные орнитологи»);

Мальгина Е.И. – член оргкомитета, учитель химии МБОУ «СОШ №1» г. Емвы  (номинация «Юные ботаники»);

Цынгалова С.Ф. – член оргкомитета, учитель географии МБОУ «СОШ  №1» г. Емвы (номинация «Юные гидробиологи»);

Шилкина  С.А.- член оргкомитета, учитель географии МБОУ «СОШ им. А. Ларионова» г. Емвы «Юные почвоведы»).

Сокерина  А.М. - член оргкомитета, учитель географии МБОУ «СОШ №1» г. Емвы «Юные почвоведы»).

4. Руководителю МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района (Волкова Л. Н.) создать условия для проведения Слета.

5. Руководителям образовательных организаций района организовать участие в Слете педагогов и обучающихся.
6. Контроль за исполнением приказа возложить заведующего сектором дополнительного образования и молодежной политики управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» Соколову Е.В.
7. Срок снятия с контроля – июнь 2022 года.

И.о начальника управления образования                                                                         Н.А. Смирнова
Утверждено

приказом Управления  образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

от  апреля 2022 года  №
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном слёте юных экологов

1. Общие положения

1.1. Районный   слёт юных экологов (далее – Слёт) проводится  в целях привлечения школьников к практической деятельности по сохранению окружающей среды, формирования у подрастающего поколения экологически ответственного мировоззрения, построения эффективной системы взаимодействия участников в сфере реализации экологических инициатив и проектов естественнонаучной направленности

1.2. Задачи Слёта:

-активизация деятельности образовательных организаций в сфере дополнительного образования по воспитанию у детей и подростков гражданской ответственности за сохранение природной среды;
-практическое закрепление знаний по биологическим дисциплинам;
-выявление и поощрение учащихся, имеющих глубокие знания по биологии и экологии, владеющих навыками исследовательской работы по изучению экологического состояния природной среды;
- знакомство с методиками исследовательской и проектной деятельности;
-проведение природоохранных мероприятий.

1.3.Организацию и проведение Слёта осуществляет  МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.

2. Время и место проведения Слёта

2.1.Слёт проводится  24 мая 2022 года в 12.00 часов на базе  МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района  (ул. Пионерская, д. 20)  .

3. Руководство Слётом

3.1. Общее руководство Слётом осуществляет Оргкомитет.

3.2. Оргкомитет Слёта утверждает состав жюри, подводит итоги Слёта.

3.3. Жюри Слёта формируется из числа сотрудников МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района, педагогов школ района.

4. Участники Слёта

4.1. В Слёте принимают участие обучающиеся образовательных организаций района , учащиеся  МАУДО «ДДТ».
4.2. В номинациях «Юный ботаник», «Юный орнитолог», «Юный энтомолог», «Юный гидробиолог» и «Юный почвовед» принимают участие школьники 7-10 классов (13-17 лет).
5. Программа и условия проведения Слёта

5.1. Программа Слёта предусматривает:

- соревнования участников в конкурсах «Юный ботаник», «Юный орнитолог», «Юный энтомолог», «Юный гидробиолог» и «Юный почвовед»

5.2. Каждый участник команды выступает в одном конкурсе.

5.3. Условия номинаций приведены в Приложении.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Победители и призеры определяются в индивидуальном первенстве.
Индивидуальное первенство состоит из теоретического и практического туров:

теоретический тур проходит в форме тестирования (определение уровня знаний по биологическим дисциплинам в рамках конкурсов Слёта);

практический тур проводится в форме собеседования и выявления практических навыков и предусматривает выявление знаний участника по разделам: ботаника

энтомология, орнитология, гидробиология, почвоведение, включая работу с наглядными материалами.
6.2. Победители определяются на основании суммирования результатов, полученных участником на этапах конкурсов. Победителями Слёта в каждом конкурсе являются участники, набравшие наибольшее количество баллов.

6.3. Победители  Слёта награждаются Дипломами управления образования администрации МР  «Княжпогостский».
Приложение к Положению

КОНКУРСЫ «ЮНЫЙ БОТАНИК»,

«ЮНЫЙ ГИДРОБИОЛОГ», «ЮНЫЙ ОРНИТОЛОГ»,

«ЮНЫЙ ЭНТОМОЛОГ», «ЮНЫЙ ПОЧВОВЕД»

(принимают участие обучающиеся 7-10 классов)
Всем участникам теоретического тура конкурсов

«Юный ботаник», «Юный гидробиолог», «Юный орнитолог»,

 «Юный энтомолог», «Юный почвовед»

Необходимо знать:

1.Основные  глобальные,
региональные,
локальные экологические,  экологические термины, понятия и правила.

2. Особенности типичных экосистем Республики Коми.

3. Многообразие
видов
растений
и
животных
в
экосистемах, экологические группы животных и растений Республики Коми.

4. Охраняемые и редкие виды растений и животных Республики Коми, меры их охраны.

5. Основные типы почв Республики Коми, их состояние, значение и меры охраны.

6. Стандартные методики исследований (по ботанике, энтомологии, орнитологии, гидробиологии, почвоведению).

Участники практического тура конкурса
«ЮНЫЙ БОТАНИК»
Необходимо знать:

1. экологические группы растений:

а) по отношению к абиотическим факторам (к влажности, к свету, к температуре, к богатству питания);

б) по типу фотопериодической реакции (растения короткого дня, растения длинного дня, растения нейтральные к длине дня);

в)
по
способу
распространения
семян
(анемохория,
зоохория, гидрохория, антропохория);

2. типичные дикорастущие растения экосистем Республики Коми;

3. лекарственные и ядовитые растения Республики Коми.

Необходимо уметь:

1.определять
дикорастущие
растения
(по
натуральным
объектам, гербарию) с помощью определителя растений;

2.определять дикорастущие растения по отношению к свету, воде, температуре, плодородию почвы, по способу распространения семян;

3.определять лекарственные и ядовитые растения.

на участке луга размером 10xl0 м проводить простейшее геоботаническое описание (определять виды растений, ярусность, фенофазу, обилие, выявлять доминирующие виды, давать название  ассоциации, например, злаковое разнотравье);

4. на участке
леса
размером
10x10
м
проводить
простейшее геоботаническое описание (определять виды растений, ярусы, фенофазу, обилие, выявлять доминирующие виды, давать название ассоциации, например, сосняк-зеленомошник).

Участники практического тура конкурса
«ЮНЬIЙ ГИДРОБИОЛОГ»
Необходимо знать:

1.экологические группы гидробионтов (нейстон, планктон, бентос, нектон, перифитон);

2. типы растений с учетом различной приспособленности к водной среде: прибрежные, полуводные, водные (погруженные, плавающие);

3.виды растений и особенности их строения в связи с условиями обитания в водной среде;

4. особенности
строения
и
жизнедеятельности
пресноводных беспозвоночных в связи с условиями обитания;

5. виды рыб, обитающих в водоёмах Республики Коми;

ценные, аклиматизированные, промысловые и охраняемые виды рыб;

6. основные рыбоводномелиоративные работы, проводимые в течение года,
7. способы спасения молоди рыбы;

8.разрешенные
и
запрещенные
орудия
лова,
разрешенные
и запрещенные способы лова рыбы для рыбаков-любителей;

9.основные
источники
загрязнения
водоемов,
характер
влияния загрязнения на растительный и животный мир;

общие
принципы
биоиндикации
состояния
водных
объектов, гидробионтов-индикаторов экологического состояния водных объектов.

Необходимо уметь:

1. проводить рекогносцировочное описание предложенного водоёма;

проводить простейшие гидрологические измерения на предложенном водоеме (глубина, ширина, скорость течения, объем стока, профиль);

2. производить сбор проб перифитона, макрозообентоса и зоопланктона с помощью предлагаемых простейших орудий лова;

3. определять экологическое состояние водного объекта любым из общепринятых методов биоиндикации;

4. определять нескольких представителей водных беспозвоночных (по свежевыловленным экземплярам, влажным препаратам) под бинокуляром с помощью определителя;

5. определять виды высшей водной растительности (по натуральным объектам, гербарию) с помощью определителя растений;

6. определять виды рыб (по натуральным объектам, влажным препаратам) с помощью определителя.

Участники практического тура конкурса
«ЮНЫЙ ОРНИТОЛОГ»

Необходимо знать:

1.экологические группы птиц:

а) по месту обитания (лесные и водоплавающие птицы, птицы открытых пространств, болот и прибрежий, культурных ландшафтов);

б) по типу питания (растительноядные, насекомоядные, хищные и всеядные птицы);

в)
по
местам
гнездования
(кроногнёздные,
кустарниковые, наземногнездящиеся, дуплоrнездные птицы, норники);

2.следы жизнедеятельности птиц (отпечатки ног и крыльев, следы кормовой деятельности, жизненные отправления (погадки, помёт), rнёзда).

Необходимо уметь:

1.определять птиц визуально, по иллюстрациям, чучелам;

определять птиц по голосам;

2.определять следы жизнедеятельности птиц по образцам;

3.определять вид птицы по гнёзду и кладке яиц.

Участники практического тура конкурса
«ЮНЫЙ ЭНТОМОЛОГ»
Необходимо знать:

1.экологические группы насекомых:

а) по месту обитания (наземно-воздушная, почвенная, водная, насекомые-паразиты);

6) по типу питания (фитофаги, зоофаrи, сапрофаrи, некрофаги, копрофаги);

2.развитие насекомых (полный и неполный метаморфоз).

Необходимо уметь:

1.проводить сбор насекомых с помощью предлагаемого специального оборудования (энтомологический и воздушный сачки, полотно, почвенное сито);

2.определять насекомых (по свежевыловленным экземплярам, готовым

коллекциям) с помощью определителя;

3.проводить обработку пойманного энтомологического материала для временного хранения и транспортировки: использование матрасиков, использование пакетиков;

проводить препарирование энтомологического материала для постоянного хранения: работа с расправилками, монтирование на энтомологических булавках;

составлять энтомологическую коллекцию и заполнять этикетки.

Участники практического тура конкурса
 «ЮНЫЙ ПОЧВОВЕД»
Необходимо знать:

1. свойства почвы и её состав (структура, влажность, цвет, плотность,

механический состав, цвет, включения, новообразования);

2. факторы почвообразования (материнская порода, климат, рельеф, возраст растительность, животный мир и микроорганизмы);

3. основных представителей микро-, мезо-, и макрофауны почв;

основные приспособления организмов к обитанию в почвенной среде; типы

4. нарушения
почв
(уничтожение,
эрозия,
загрязнение,

механические нарушения);

5.антропогенное воздействие на почвы;

факторы, влияющие на плодородие почв (распашка и залужение склонов, отвальная и безотвальная вспашка, монокультура и севооборот с травами и сидератами орошение и сухое земледелие, внесение минеральных удобрений, рекультивация и т.д.).

Необходимо уметь:

1.закладывать и описывать почвенный профиль;

2.определять морфологические свойства почвы и её тип;

3.определять основных представителей мезофауны по иллюстрациям;

4.определять типы нарушения почв по иллюстрациям.